
Volební řád Stavebního bytového družstva ROZKVĚT

VOLEBNÍ ŘÁD
Pro volby členů představenstva a kontrolní komise

stavebního bytového družstva ROZKVĚT

Článek 1 - Příprava voleb, přípravná volební komise (dále jen komise) 

1. Volební řád je vnitřním předpisem bytového družstva ROZKVĚT, stavební bytové družstvo,
IČ  00049239,  sídlem  Havlíčkova  44,  586  01  Jihlava (dále  jen  družstvo).  Stanovuje  a
upravuje postup a pravidla voleb členů představenstva a kontrolní komise.

2. Základní ustanovení o orgánech družstva, zejména počet jejich členů, délka jejich funkčního
období a způsob jejich ustavení jsou obsaženy v platných stanovách družstva.

3. Volební řád navrhuje představenstvo družstva a schvaluje shromáždění delegátů.

4. Úmysl  orgánu  provádět  řádné  a  doplňovací  volby  musí  být  oznámen  v  dostatečném
předstihu.  Při  volbě  členů  představenstva  a  kontrolní  komise  musí  být  tento  úmysl

oznámen nejméně dva měsíce předem, aby mohla být sestavena kandidátní listina ze všech
kandidátů, kteří projevili vůli kandidovat do příslušného orgánu.

5. Lhůta uvedená v odst. 4 se zkracuje na 40 dnů v tom případě, kdy o svolání shromáždění
delegátů požádají oprávnění delegáti nebo kontrolní komise a na pořad jednání navrhnou
volby členů orgánů družstva.

6. Představenstvo  jmenuje  přípravnou  volební  komisi  pro  volby  členů  orgánů  volených
shromážděním delegátů. V případě, že shromáždění delegátů svolávají oprávnění delegáti
nebo  kontrolní  komise,  přípravná  volební  komise  je  navržena  svolavateli  shromáždění
delegátů. Přípravná komise má 3 členy.

7. Návrhy kandidátů na členy představenstva a kontrolní komise jsou oprávněni podávat:

- představenstvo družstva
- kontrolní komise družstva
- výbory samospráv družstva
- delegáti

8. Pro  zajištění  kvalifikovaného,  odborně  zdatného  a  zodpovědného  představenstva,
způsobilého  řídit  činnost  družstva  ve  všech  základních  směrech  jeho  činnosti,  je  třeba
navrhovat  především  kandidáty  znalé  problematiky  družstevnictví,  se  znalostmi,  resp.
zkušenostmi z oblasti práva, ekonomiky, podnikání, řízení, správy a údržby budov apod.,
kteří  musí  splňovat  i  další  podmínky  stanovené  tímto  volebním  řádem  pro  volbu  do
voleného orgánu.

1



Volební řád Stavebního bytového družstva ROZKVĚT

9. Přípravná  komise  uveřejní  na  internetových  stránkách  družstva  výzvu  k  podání  návrhů
kandidátů do orgánů volených shromážděním delegátů a zároveň určí lhůtu, ve které jsou
členové  družstva  uvedení  v článku  1 odstavec  7.  toho  volebního řádu  oprávněni  podat
návrhy;  uvedená  lhůta  nesmí  být  kratší  15  dnů.  Uzávěrka  přihlášek  kandidátů  do
představenstva  a  kontrolní  komise  musí  nastat  alespoň 30 dnů před  termínem voleb.  K
návrhům došlým po tomto dni nebude přípravná volební komise přihlížet.  

10. Návrhy na kandidáty  je  třeba  předat  písemnou formou.  Návrh  musí  obsahovat  jméno a
příjmení  kandidáta,  datum  narození,  adresu  bydliště  a  stručnou  charakteristiku  pro
představení  kandidáta  (základní  osobní  údaje,  zaměstnání,  dosavadní  práce  v  družstvu
včetně dosavadního výkonu funkcí v orgánech družstva apod.),  prohlášení  kandidáta,  že
souhlasí  s kandidaturou  do  příslušného  voleného  orgánu  družstva  a  předběžně  vyslovit
souhlas s výkonem funkce. Součástí návrhu musí být i prohlášení kandidáta,  že mu není
známa  žádná  překážka  ve  stanovách  družstva  nebo  podle  obecně  závazných  právních
předpisů,  která  by mu bránila  působit  ve volených orgánech družstva.  Návrh musí  dále
obsahovat jméno a příjmení, datum narození, adresu bydliště navrhovatele. Návrh musí být
datován,  podepsán  navrhovatelem  a  navrženým  kandidátem  a  předán  přípravné  volební
komisi  družstva  v  termínech  zveřejněných  v  harmonogramu  přípravy  voleb.  Na návrhy
došlé po termínu nebude brán zřetel.

11. Každý kandidát na členství v představenstvu nebo v kontrolní komisi je povinen předložit
přípravné volební komisi společně s návrhem:

- výpis z rejstříku trestů, jako doklad o své bezúhonnosti,
- prohlášení o tom, že proti jeho majetku nebo majetku obchodní korporace, v níž působí

nebo působil  v  posledních  třech  letech  jako člen orgánu,  nebylo vedeno insolvenční
řízení podle jiného právního předpisu nebo řízení podle § 63 až 65 zákona o obchodních
korporacích,

- prohlášení o tom, že nebyl rozhodnutím soudu podle ustanovení § 63 až 65 zákona o
obchodních korporacích vyloučen z výkonu funkce člena statutárního orgánu obchodní
korporace nebo vyloučen být osobou v obdobném postavení,  a že není s ním takové
soudní řízení vedeno, ani mu nejsou známy důvody, pro které by s ním takové soudní
řízení mohlo být vedeno,

- prohlášení,  že  u  něho  netrvá  překážka  pro  výkon  funkce  člena  představenstva  nebo
kontrolní komise družstva podle ustanovení § 38l zákona č. 513/1991 Sb., obchodního
zákoníku, v jeho znění platném do 31.12.2013,

jinak bude z návrhu kandidátky vyřazen.

12. Přípravná volební komise připravuje pro shromáždění delegátů stanovisko, zda jednotliví
kandidáti splňují podmínky pro výkon funkce člena představenstva nebo kontrolní komise
podle platných právních předpisů a stanov družstva.

13. Kandidátní listinu pro volby sestavuje přípravná volební komise na základě došlých návrhů.
Přípravná komise shromažďuje o kandidátovi základní  data, jimiž jsou: příjmení,  jméno,
titul, rok narození, členské číslo, adresa trvalého bydliště, kontaktní telefon, číslo objektu (v
případě,  že  se  jedná  o  nebydlícího  člena  se  k  tomuto  údaji  uvede  „nebydlící”),  údaj  o

2



Volební řád Stavebního bytového družstva ROZKVĚT

zaměstnání,  podnikatelské  činnosti  nebo  členství  ve  statutárních  a  dozorčích  orgánech
právnických osob a charakteristika kandidáta. 

14. Podpisem souhlasu  s  kandidaturou  souhlasí  kandidát  se  zveřejněním  své  kandidatury  a
informací uvedených v návrhu.

15. V případě,  že přípravná volební  komise neobdrží  dostatečný počet  návrhů kandidátů  do
nového  představenstva  a  kontrolní  komise,  případně  po  jednání  s  kandidáty  zjistí
nezpůsobilost  či  neodbornost  kandidáta,  provede doplňující  výběr  kandidátů  sama z  řad
členů družstva. S každým, takto vybraným kandidátem jeho kandidaturu osobně projedná a
učiní o tom písemný záznam. Doplňující výběr je rovněž oprávněno provést představenstvo.
O takto vybraných kandidátech informuje přípravná volební komise shromáždění delegátů
při jejich představování před zahájením hlasování.

16. Návrh kandidátek  do představenstva  a  kontrolní  komise,  zpracovaný přípravnou volební
komisí, obdrží delegáti  shromáždění delegátů spolu s pozvánkou na jednání shromáždění
delegátů.

Článek 2 - Volební komise

1. Volební komise pro volby členů představenstva a kontrolní komise se volí na shromáždění
delegátů.  Volební  komise  má  3  členy.  Návrhy  na  členy  volební  komise  mají  právo
předkládat delegáti, řídící jednání shromáždění delegátů a představenstvo. Volební komise
předkládá shromáždění delegátů návrhy pro volby členů představenstva a kontrolní komise,
na  základě  přihlášek  shromážděných  přípravnou  volební  komisí.  Člen  volební  komise
nemůže být zároveň kandidátem do orgánu družstva. 

2. Členové volební komise si ze svého středu zvolí předsedu před tím, než začnou plnit své
povinnosti  vyplývající  z  vlastního  volebního  aktu.  Volební  komise  se  usnáší  prostou
většinou hlasů za přítomnosti nadpoloviční většiny svých členů.

3. Představenstvo  zajistí,  aby  při  volbách  byla  zajištěna  organizační  opatření  k  řádnému
průběhu voleb.

Článek 3 — Povinnosti členů volební komise

1. Zvolení členové volební komise se zaváží svým podpisem k dodržování povinností členů
volební komise.

2. Předseda volební komise zajistí, aby zápis o volbě členů do každého orgánu byl podepsán
všemi členy komise, a to ihned po ukončení každého kola voleb. Totéž se vztahuje i na
doplňující volby.

3. Každý člen volební komise je povinen pracovat tak, aby nedošlo k zneužití právního aktu
voleb.

4. Každý člen volební komise podepíše zápis o volbě orgánu ihned po ukončení voleb.

3



Volební řád Stavebního bytového družstva ROZKVĚT

5. Předseda a ostatní členové volební komise musí vyčkat úplného konce voleb a seznámit
shromáždění delegátů s výsledky voleb podle dosažených hlasů takto: 

- pořadové číslo, příjmení a jméno kandidáta,
- počet získaných hlasů kandidátem, 
- výrok (zvolen - nezvolen).

6. Předseda volební komise je zodpovědný za zajištění a plnění volebního řádu. Po ukončení
jednotlivých  kol  voleb  a  po ukončení  celého aktu voleb  zajistí  předání  volebních  lístků
pověřené  osobě  podle  článku  4  odst.  17  tohoto  volebního  řádu.  Nejpozději  následující
pracovní den po volbách předá podepsané volební zápisy na správu družstva. V souladu se
Spisovým, skartačním a  archivním řádem družstva  je  správa  družstva  povinna  zápisy  o
volbách do představenstva družstva a kontrolní komise archivovat po dobu 10 let a volební
lístky, písemné přihlášky kandidátů, listiny o vyhlášení voleb a další listiny volební komise
po dobu 3 let.

Článek 4 - volby

1. Volby řídí  předseda  volební  komise.  Při  volbě  do orgánů družstva se hlasuje  tajně.  Do
orgánů družstva mohou být voleni jen členové družstva - fyzické osoby starší 18 let, kteří
splňují podmínky stanov družstva a jiných právních předpisů. Členem představenstva nebo
členem kontrolní  komise může být pouze osoba,  která  je  svéprávná,  a  je  bezúhonná ve
smyslu zákona o živnostenském podnikání a u níž nenastala skutečnost, jež je překážkou
provozování živnosti podle zákona o živnostenském podnikání.

2. Každý kandidát  musí  na  shromáždění  delegátů  projevit  souhlas  se  svou kandidaturou  a
prohlásit,  že  splňuje  podmínky  členství  v  orgánech  družstva  stanovenými  stanovami
družstva.

3. Jednotliví  kandidáti  na členství v představenstvu a kontrolní komisi jsou před zahájením
voleb  představeni  řídícím  voleb.  Před  začátkem  voleb  musí  být  umožněno  všem
kandidátům, aby mohli představit sebe a své názory voličům.

4. Shromáždění delegátů určí způsob voleb.

5. Každý delegát nebo náhradník delegáta je oprávněn vyjadřovat své stanovisko k navrženým
kandidátům v rozpravě pouze po dobu jedné minuty počínaje okamžikem udělení slova. Po
uplynutí této stanovené doby předsedající shromáždění delegátů, pokud člen pokračuje ve
vyjadřování svého stanoviska, je oprávněn udělené slovo odejmout.

6. Členové volební komise sčítají hlasy odevzdané jednotlivým kandidátům a dbají takových
opatření, aby nemohlo dojít k manipulaci s odevzdanými volebními lístky. Před začátkem
voleb  zjistí  volební  komise  počet  přítomných  delegátů.  Výsledek  zjištění  oznámí
shromáždění delegátů a vyřkne verdikt, zda je možno přistoupit k provádění voleb.

7. Hlasovací lístky pro volbu jednotlivých orgánů připraví volební komise. Hlasovací lístky
opatřené razítkem družstva obsahují jmenný abecední seznam navržených kandidátů. Pro

4



Volební řád Stavebního bytového družstva ROZKVĚT

hlasování musí být připraveno dostatečné množství volebních lístků a volebních uren. Pro
případ současné volby do představenstva a kontrolní komise budou volební lístky barevně
odlišeny. 

8. Po dobu voleb (odevzdání hlasovacích lístků) přeruší předsedající jednání a současně určí
přiměřenou dobu k vykonání voleb. Při hlasování odevzdávají  delegáti  volební lístky do
volebních uren. Na každém volebním lístku musí být uvedeni všichni volitelní kandidáti
seřazení v abecedním pořadí podle příjmení. Po skončení hlasování sečte volební komise
platné hlasy odevzdané jednotlivým kandidátům. Za platný hlas se považuje zakřížkování
kolonky v hlasovacím sloupku před pořadovým číslem volitelného kandidáta. 

9. Počet  členů jednotlivých orgánů je  dán stanovami  družstva.  Každý delegát  shromáždění
může zakřížkovat jen takový počet kandidátů, kolik je voleno členů představenstva nebo
kontrolní komise.

10. Volební lístek je platný, je-li zakřížkován nejméně jeden kandidát.

11. Zvoleni jsou ti kandidáti, kteří obdrželi nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů se
opakuje volba mezi členy, kteří získali stejný počet hlasů. Kandidáti, kteří nebyli zvoleni, se
stávají náhradníky v pořadí dle počtu získaných hlasů a nastupují automaticky na uvolněnou
funkci.

12. Volební komise sepíše o volbě zápis, který podepisují všichni členové volební komise. V
zápisu musí být uvedeno zejména:

- počet přítomných delegátů na shromáždění dle prezenční listiny,
- počet vydaných a odevzdaných hlasovacích lístků pro volbu do jednotlivých orgánů,
- počet  hlasů  odevzdaných  pro  jednotlivé  kandidáty  a  procento  získaných  hlasů  z

přítomných delegátů pro jednotlivé orgány,
- počet platných a neplatných hlasovacích lístků podle jednotlivých orgánů,
- výsledek voleb včetně případného rozhodnutí losem pro jednotlivé orgány
- stručný obsah oznámení, dotazů a připomínek předložených volební komisi a záznam o

Rozhodnutí volební komise ve sporných případech.

13. Zápis tvoří součást zápisu o průběhu schůze orgánu družstva a podepisují jej všichni členové
volební komise.

14. Orgán se považuje za zvolený až po zvolení všech jeho členů. Do té doby pracuje orgán,
jemuž volební období skončilo.

15. Nehodlá-li zvolený člen funkci přijmout, musí to oznámit ještě na schůzi orgánu, který jej
do funkce zvolil. Byl-li členem voleného orgánu zvolen ten, kdo k tomu není podle zákona
způsobilý, hledí se na jeho zvolení do funkce, jako by se nestalo. Ztratí-li člen voleného
orgánu po svém zvolení do funkce zákonnou způsobilost být členem voleného orgánu, jeho
funkce  zaniká;  zánik  funkce  je  povinen  člen  voleného  orgánu  oznámit  družstvu  bez
zbytečného odkladu.

5



Volební řád Stavebního bytového družstva ROZKVĚT

16. Po ukončení voleb zajistí pověřený člen volební komise uložení sečtených volebních lístků
tak, aby nedošlo k jejich zneužití, poškození, zcizení nebo jiné neoprávněné manipulaci.

17. Po  ukončení  celého  aktu  voleb  budou  vyhodnocené  volební  lístky  z  jednotlivých  kol
uloženy do předem připravené schránky, zapečetěny a převezeny do archivu družstva. O
jejím předání správě družstva bude pořízen protokol o předání.

18. Na závěr volebního aktu vyhlásí předseda volební komise konečné výsledky voleb.

Článek 5 - Trvání mandátu, doplnění orgánu

1. Doplňovací volba při uvolnění funkce se zařazuje na nejbližší schůzi orgánu, který volbu
provádí při dodržení lhůty podle článku 1 odst. 1 případně odst. 2.

2. Byl-li člen orgánu zvolen v doplňovacích volbách, končí jeho funkční období skončením
volebního období celého orgánu.

3. Byl-li člen orgánu odvolán, lze jej doplnit povoláním náhradníka, byl-li náhradník zvolen,
nebo volbou podle článku 4.

4. Za člena orgánu,  který z  funkce odstoupil  nebo zemřel,  povolá orgán náhradníka,  byl-li
náhradník zvolen. Není-li náhradník zvolen, může orgán povolat zastupujícího člena až do
doby,  kdy může být  provedena řádná volba  nového člena.  Zastupující  člen  má práva  a
povinnosti řádného člena.

Článek 6 - Přechodná a závěrečná ustanovení

1. Dosavadní  Volební  řád  schválený  shromážděním  delegátů  dne  23.5.2006 se  zrušuje  a
nahrazuje Volebním řádem projednaným shromážděním delegátů dne 23.5.2023.

2. Tento Volební řád byl schválen shromážděním delegátů dne 23.5.2023 a nabývá účinnosti
dnem 23.5.2023.

6


